Дело № 1-36/2021

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Чернушка 22 марта 2021 года 

Чернушинский районный суд Пермского края в составе:

Председательствующего судьи Белёва И.П., 

при секретарях Новокшоновой Л.А., Александровой О.В., 

с участием государственного обвинителя Орловой Е.А., 

законных представителей потерпевших 

<

ФИО>24, 

<

ФИО>25, 

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Копытова О.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении Потерпевший №1 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, Потерпевший №2 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, Свидетель №1 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, Свидетель №3 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

ФИО>4 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 17.12.2020 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 2 ст. 117, ч. 1 ст. 119 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В дневное время одного из дней третьей декады октября 2019 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений учинил ссору с несовершеннолетней дочерью Потерпевший №2 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, которая находится в материальной и иной зависимости от ФИО1, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, унижая ее человеческое достоинство, умышленно пальцами правой руки обхватил ее шею и с силой прижал ее лицом к шкафу, в результате чего она испытала физическую боль. После чего 

<

ФИО>19 нанес потерпевшей удар кулаком в область живота и не менее 2-х ударов ногой в область спины, причинив потерпевшей Потерпевший №2 физическую боль и психические страдания.

Кроме того, в один из дней первой декады января 2020 года Потерпевший №2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений учинил ссору с несовершеннолетней дочерью Потерпевший №1 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, которая находится в материальной и иной зависимости от ФИО1 В ходе ссоры ФИО1 выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, унижая ее человеческое достоинство, умышленно нанес несовершеннолетней Потерпевший №1 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения не менее 2 ударов кулаком правой руки в область лица, причинив потерпевшей Потерпевший №1 физическую боль и психические страдания.

В вечернее время одного из дней первой декады января 2020 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений учинил ссору с несовершеннолетней дочерью Потерпевший №2 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, которая находится в материальной и иной зависимости от ФИО1 В ходе ссоры ФИО1 выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, унижая ее человеческое достоинство, умышленно схватил правой рукой Потерпевший №2 за шею и с силой толкнул ее, в результате чего потерпевшая Потерпевший №2 ударилась спиной об металлическую стойку кровати, испытав при этом физическую боль и психические страдания.

Кроме того, в вечернее время одного из дней третьей декады марта 2020 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений учинил ссору с несовершеннолетней дочерью Потерпевший №1 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, которая находится в материальной и иной зависимости от ФИО1, выражаясь в адрес потерпевшей грубой нецензурной бранью, унижая ее человеческое достоинство, ФИО1, нанес ладонью руки не менее 2-х ударов в область лица Потерпевший №1, в результате чего она испытала физическую боль и психические страдания. После чего ФИО1, выражаясь в адрес несовершеннолетней Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью, унижая ее человеческое достоинство, находясь в одной из комнат своей квартиры, с силой толкнул рукой дверцу шкафа и нанес ею удар в область предплечья правой руки Потерпевший №1, от чего она испытала физическую боль и психические страдания. Продолжая свои преступные действия, выражаясь в адрес несовершеннолетней Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью, унижая ее человеческое достоинство, ФИО1, умышленно, находясь в одной из комнат своей квартиры нанес кулаком правой руки не менее 20 ударов по лицу, животу и голове Потерпевший №1 При этом в процессе нанесения ФИО1 ударов кулаком руки по голове, потерпевшая не менее 2-х раз ударилась головой об металлическую спинку кровати, после чего ФИО1 умышленно с силой толкнул голову Потерпевший №1 рукой, в результате чего она ударилась головой об металлическую спинку кровати. Продолжая свои умышленные преступные действия, ФИО1 нанес правой ногой не менее 3-х ударов в область бедра левой ноги Потерпевший №1, которая лежала на кровати, а после с силой стал сдавливать ее шею пальцами рук, в результате чего Потерпевший №1 испытала сильную физическую боль и психические страдания.

Кроме того, в вечернее время 4 июня 2020 года ФИО1 во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, учинил ссору с несовершеннолетней Потерпевший №1, которая находится в материальной и иной зависимости от ФИО1, в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, выражаясь в адрес несовершеннолетней Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью, унижая ее человеческое достоинство, ФИО1, умышленно, кулаком правой руки нанес не менее 2-х ударов в область лица Потерпевший №1, а после кулаком правой руки нанес удар в область бедра правой ноги, причинив потерпевшей телесные повреждения в виде кровоподтека на правом бедре, которые согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека.

Кроме того, в вечернее время 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 находясь в сенях своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Чернушинский городской округ 

<

адрес>2, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на почве личных неприязненных отношений учинил ссору с несовершеннолетней дочерью Потерпевший №2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, которая находится в материальной и иной зависимости от ФИО1, умышленно на почве личных неприязненных отношений выражаясь в адрес несовершеннолетней Потерпевший №2 грубой нецензурной бранью, унижая ее человеческое достоинство, ФИО1 с силой толкнул ее руками, в результате чего она упала на кровать. ФИО1 подошел к лежащей на кровати Потерпевший №2, обхватил ее шею руками и с силой сдавливал ее шею пальцами рук, причинив, несовершеннолетней Потерпевший №2 физическую боль. ФИО1 перевернул потерпевшую на спину, после чего нанес потерпевшей по лицу не менее 2-х ударов ладонью правой руки. схватил шею потерпевшей рукой и с силой толкнул ее, в результате чего Потерпевший №2 ударилась головой об шкаф, расположенный в сенях квартиры, и упала на пол, подошел к лежащей на полу несовершеннолетней Потерпевший №2, и нанес удар кулаком в область спины потерпевшей, в результате чего потерпевшая испытала физическую боль и психические страдания.

В вечернее время одного из дней третьей декады марта 2020 года ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился в одной из комнат своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей несовершеннолетней дочерью Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, где в ходе ссоры с ней, возникшей на почве личных неприязненных отношений, схватил лежащую на кровати Потерпевший №1 за шею двумя руками, сжав ей горло пальцами рук, высказал в ее адрес слова угрозы убийством, сдавливая при этом ее горло в течении непродолжительного времени. Потерпевший №1 угрозу убийством, высказанную в ее адрес последним, восприняла реально, и, опасалась ее осуществления, поскольку ФИО1 подтверждал эту угрозу своими активными действиями, путем удушения потерпевшей руками.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично. Не признал нанесение ударов потерпевшей Потерпевший №2 в один из дней третьей декады 2019 года, допускает, что мог ударить потерпевшую Потерпевший №1 по лицу ладонью в один из дней первой декады января 2020 года, допускает, что у него мог быть конфликт с дочерью Потерпевший №2 в один из дней первой декады января 2020 года. По эпизоду причинения физической боли Потерпевший №1 в вечернее время третьей декады марта 2020 года пояснил, что ударил потерпевшую 2 раза по лицу ладонью, толкнул дверцу шкафа, он не видел, что за ним стояла потерпепвшая, поэтому ударил случайно, допускает, что нанес 5-6 пощечин по лицу Потерпевший №1, в живот не пинал, высказывал слова, что удушит Потерпевший №1, удушение наверное было, на лишать жизни Потерпевший №1 он не собирался. 04.06.2020 года он нанес Потерпевший №1 1 пощечину, Потерпевший №1 была выпившая. 08.07.2020 года он нанес 1 пощечину Потерпевший №2 Причинами применения насилия являлось то, что Потерпевший №1 стала уходить из дома, они с ним спорили, хамили, состояние опьянения на его поведение не повлияло.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду истязания в отношении несовершеннолетних.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что ФИО1 приходится ей отцом, он периодически избивал ее. В один из дней ее домой из г. Чернушка привезла Свидетель №8, в этот день ФИО1 начал избивать ее в коридоре, ударил ее по лицу, она ушла в свою комнату, где ФИО1 продолжил ее избивать, она была на кровати. ФИО1 бил ее руками и ногами по руке, по ногам, по лицу, от ударов она ударилась головой об лестницу головой. Через некоторое время ФИО1, вернулся, пытался ее задушить руками, говорил, что убьет ее, она думала, что он может ее убить, она угрозу убийством восприняла реально. Весной она вернулась домой, ФИО1 ударил ее кулаком по челюсти не менее 2 раз, кричал на нее оскорблял. От действий ФИО1 она испытала физическую боль. 

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что в конце марта 2020 года она устала от скандалов с ФИО1 и уехала к своей знакомой. После того как она вернулась домой, отец находился в состоянии алкогольного опьянения, он стал на нее кричать оскорблял и нанес ей по лицу 2 удара ладонью, от ударов она заплакала и ушла в свою комнату. ФИО1 зашел в ее комнату ударил по дверце шкафа, дверца от удара отскочила и ударила ей по предплечью правой руки, от этого она испытала сильную физическую боль. В этот же день, спустя примерно около 5 минут, ФИО1 снова зашел к ней в комнату, она сидела на кровати, отец кулаком правой руки стал наносить удары по различным частям тела: голове, лицу, животу, возможно еще по каким - либо частям тела, нанес не менее 20 ударов кулаком руки. От ударов кулаком руки по голове, она стукнулась не менее 2-х раз головой об спинку металлическую на кровати. 1 раз ФИО1 специально ударил ее голову об металлическую спинку, приложил силой ее голову к ней, толкнул ее ладонью. Она испытывала сильную физическую боль. Он схватил руками ее за ноги и подтянул к себе. правой ногой и нанес ей не менее 3 ударов по бедру левой ноги. Она испытала сильную боль. ФИО1 сопровождал побои словами нецензурной брани в ее адрес, оскорблениями. После отец обхватил ее шею сначала правой рукой и сдавливал ее, ограничивая поступление кислорода в ее дыхательные органы, после стал душить ее двумя руками, ей было больно, стало трудно дышать, она стала задыхаться. Ей было страшно, она пыталась отбиться от отца, пыталась убрать его руки, размахивала ногами. После данных побоев на ее теле имелись телесные повреждения - гематомы в виде синяков и кровоподтеков на шее, ноге, руке. В начале января 2020 года, до 10.01.2020 около 16 часов, она находилась дома, ФИО1 находился дома в состоянии алкогольного опьянения, подошел к ней и стал наклонять стул, пытаясь ее при этом уронить на пол, требовал, чтобы она вымыла посуду, чтобы она шла и мыла посуду, когда он встал, нанес ей кулаком правой руки не менее 2 ударов по лицу, в область челюсти слева, она испытала сильную физическую боль. В начале июня 2020 года она уехала к своему знакомому в 

<

адрес>, 04.06.2020 около 19 часов ее привезли домой, ФИО1 подошел к ней, он находился в состоянии алкогольного опьянения, кричал на нее, матерился, оскорблял и унижал ее, кулаком правой руки ФИО1 нанес ей не менее 2-х ударов в область лица, щеки слева, а после ударил кулаком правой руки в область бедра правой ноги. Она испытала сильную физическую боль, ей было больно, она закричала и заплакала. На правой ноге у нее имелся синяк. В середине октября 2019 года около 17-18 часов, она пришла домой, Потерпевший №2 плакала, сказала, что ее избил ФИО1 кулаками руками по телу. Причину конфликта не назвала, сказала, что разговаривала по телефону, говорила про отметки. Отец находился в алкогольном опьянении. В начале января 2020 года у Потерпевший №2 сильно болела спина. Подробности конфликта с отцом в начале января Потерпевший №2 ей не рассказывала. В 15 числах июля 2020 года ей звонила сестра Наташа, которая в ходе разговора сказала ей, что ФИО1 избил 

<

ФИО>8. Подробности Наташа ей не рассказала. 

Потерпевшая Потерпевший №2 суду пояснила, что в 2019 году она разговаривала с подругой по телефону, сказала что получила двойку, после этого ФИО1 зашел в комнату, взял ее за шею, прижал к шкафу, ударил по животу и пнул два раза, он находился в состоянии алкогольного опьянения. Она помнит второй случай, когда подсудимый ударил ее, ФИО1 пришел в комнату, взял ее за шею и оттолкнул от себя, отчего она ударилась спиной о спинку кровати, после этого у нее болит спина. 08.07.2020 года она приехала из с. Ермия без матери, сидела в сенях дома, ФИО1 подошел к ней и сказал, чтобы ее мать была дома через 5 минут, она не обратила на это внимание, Потерпевший №2 пошла в комнату, ФИО1 ударил ее, начал душить ее руками, ударил по спине, от его действий она испытала физическую боль

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №2 следует, что в середине октября 2019 года около 14 часов она разговаривала по телефону со своей знакомой, она рассказала подруге, что получила плохую отметку в школе, данный разговор услышал ее отец ФИО1, он подошел к ней, стал громко кричать, взял ее правой рукой за шею и прислонил лицом к шкафу и силой пытался придавить ее к шкафу, она пыталась вырваться, отец сдавливал руку, душил ее, она оттолкнула ФИО1, он кулаком руки нанес ей удар в область живота, после она развернулась и хотела убежать, но он замахнулся ногой, и нанес ей не менее 2-х ударов в область спины ногой. Ей было больно и обидно от действий отца, ФИО1 обзывал ее матерными словами. В начале января 2020 года до 10 числа, она находилась дома, было вечернее время. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, подошел к ней, стал просить ее, чтобы она позвонила маме, но у нее не было телефона, ФИО1 схватил ее правой рукой за шею и с силой оттолкнул ее, от его толчка она попятилась и ударилась спиной о металлическую стойку кровати, у нее очень сильно заболела спина, отец оскорблял ее и обзывал матом. 08.07.2020 из армии вернулся двоюродный брат, она находилась совместно с мамой и старшей сестрой 

<

ФИО>9 в с. Ермия у бабушки. ФИО1 находился дома в с. Ананьино. Она приехала домой около 18 часов. Подсудимый был дома в состоянии алкогольного опьянения. Она зашла в сени дома, отец стал на нее кричать, говорил ей чтобы ее мать возвращалась домой, Потерпевший №2 прошла в летнюю комнату, отец повалил ее на кровать, она лежала на животе, тогда отец обеими руками обхватил ее шею и сдавливал ее руками, ей было больно, он, перевернул ее на спину, нанес ей не менее 2-х ударов ладонью правой руки по лицу, он говорил, что предупреждал, чтобы она домой без матери не возвращалась, ей было больно, она кричала и плакала. ФИО1 схватил ее рукой за шею, поднял с кровати и толкнул ее с силой, она попятилась, и ударилась головой о шкаф, после она упала на пол, нанес ей 1 удар кулаком правой руки в область спины. Потерпевший №2 рассказала, что подсудимый наносил телесные поареждения Потерпевший №1 В марте 2020 года в вечернее время, Юля вернулась домой, ФИО1 зашел в комнату к Юле и стал кулаком руки наносить Юле удары, около 20 раз замахнулся, точное количество ударов она не помнит, она видела, как он бил ее ногами, Отец схватил шею Юли руками и стал душить ее, после мама и Наташа оттащили отца от Потерпевший №1, тогда он отпустил ее шею. 

В декабре 2019 года или январе 2020 года Потерпевший №1 сказала, что он нанес ей кулаком руки не менее 2-х ударов в область лица, ей было очень больно. 04.06.2020 Потерпевший №1 привезли домой ФИО1 вышел из дома, он находился в состоянии алкогольного опьянения, стал кричать на Юлю, оскорблял ее, а после нанес кулаком удар в лицо Потерпевший №1, а после либо по ногам, либо по животу, Потерпевший №1 заплакала, ей был больно. 

Из оглашенных показаний законного представителя 

<

ФИО>25 следует, что ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения агрессивный, злой, обзывается, ругается матом на детей. Материально ФИО1 семью не обеспечивает, все что зарабатывает, тратит на себя, покупает спиртное. Продукты питания для семьи покупает она, она покупает детям сезонную одежду. ФИО1 наносил побои Потерпевший №1 и Потерпевший №2 В конце марта 2020 года, после 20 числа, вечером, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, стал кричать на Потерпевший №1, нанес ей ладонью не менее 2 ударов по лицу, Потерпевший №1 заревела, забежала в свою комнату. Через некоторое время она увидела ФИО1 душил Потерпевший №1, она и Свидетель №2 оттащили его от Потерпевший №1 Потерпевший №1 рассказала ей, что ФИО1 в этот день ударил кулаком по шкафу, дверка шкафа ударила ей по руке, Потерпевший №1 было очень больно. Кроме того, ФИО1 избивал ее руками и ногами, нанес ей около 20 ударов кулаками по телу, наносил удары ногами по телу. На шее у Потерпевший №1 имелось покраснение, на следующий день у Потерпевший №1 образовались синяки на теле. 04.06.2020 они привезли Потерпевший №1 домой. Из дома вышел ФИО1, он находился в состоянии алкогольного опьянения, подошел к Потерпевший №1, во дворе дома ФИО1 стал кричать на Потерпевший №1, обзывать ее матом, оскорблять, после замахнулся и нанес 2 удара кулаком в область лица, а после замахнулся и нанес кулаком руки удар в область ноги, на ноге у нее после имелся синяк. Потерпевший №1 заплакала, ей былобольно, обидно. В начале октября 2019 года Потерпевший №2рассказывала ей, что она разговаривала по телефону со своей подругой, ФИО1 подошел к ней, услышал, что Потерпевший №2 говорит о том, что получила плохие отметки, тогда ФИО1 подошел к ней схватил за шею рукой, а другой рукой ударил в область живота, а после ударил кулаком 2 раза по спине. В начале января 2020 года, со слов Потерпевший №2 ей известно, что ФИО1 просил ее позвонить ей, так как хотел взять у нее деньги на спиртное. ФИО1, выражаясь в адрес 

<

ФИО>8 матом, схватил ее рукой за шею и силой оттолкнул ее, 

<

ФИО>8 ударилась, в результате чего у Потерпевший №2 сильно болела спина, 08.07.2020 Потерпевший №2 уехала с родственниками домой в с. Ананьино. Со слов Потерпевший №2 ей известно, что, когда Потерпевший №2 вернулась домой, ФИО1 стал кричать на Потерпевший №2, ругал ее матом, спрашивал ее почему она приехала домой без матери, так как ему нужны были денежные средства на спиртное. ФИО1. нанес Потерпевший №2 2 удара ладонью по лицу, после схватил за шею руками, пытался душить, Потерпевший №2 вырвалась от него, ФИО1 толкнул ее, она ударилась головой о шкаф, тогда ФИО1 схватил Потерпевший №2 за шею рукой, а другой рукой нанес ей удар кулаком руки по спине. Потерпевший №2 было больно, она заплакала и убежала 

Из показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что 04.06.2020 года в полицию обратилась 

<

ФИО>25 с заявлением о том, что Потерпевший №1 ушла из дома. Потерпевший №1 была обнаружена в п. Щучье Озеро, передана матери. В последующем было установлено, что отец злоупотребляет спиртным, устраивает скандалы, Юля уходила из дома из-за скандалов с отцом, отец ее избивал.

Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что она является классным руководителем 

<

ФИО>8, от жителей села ей стало известно, что ФИО1 употребляет спиртные напитки и избивает своих детей. 

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>20 следует, что летом 2020 года она видела синяк на скуле у Потерпевший №2, в конце июля, начала августа 2020 года 

<

ФИО>8 сказала, что это ударил ее отец за то, что не приехала ее мать. 

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>20 следует, что Потерпевший №1 говорила, что папа тиран, употреблял спиртное, ругался, ей это надоело, поэтому она уходила ночевать к Свидетель №8, а после стала сбегать из дома. Отец ее воспитанием не занимался. Юля рассказала ей, что отец ее избивает.

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что в августе 2020 года ей стало известно от психолога, что ФИО1 нанес побои Потерпевший №2. Затем она узнала, что ФИО1 избивал Потерпевший №1

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что Потерпевший №2 летом 2020 года прибежала к ней, она плакала, на шее у нее была ссадина, сказала, что ее избил отец. В январе 2020 года Потерпевший №2 ночевала у нее, говорила, что ее избил отец, она плакала. ФИО1 употреблял спиртное 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что Потерпевший №2 рассказала, что осенью 2019 года ее избил 

<

ФИО>21, когда Потерпевший №2 разговаривала по телефону. ФИО1 был пьяный и обзывал ее различными словами, в том числе нецензурной бранью. В январе 2020 года у Потерпевший №2 болела спина, она приходила к ней, жаловалась на боли в спине. В летний период времени 2020 года Потерпевший №2 приходила к ней, рассказывала, что ФИО1 ее сильно избил, сказала, что он был пьяный. Она видела на руке Потерпевший №2 синяк, он был объемный, синего цвета.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что от 

<

ФИО>25 ей известно, что ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения наносит Потерпевший №1 и Потерпевший №2 побои.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что про обстоятельства нанесения побоев несовершеннолетним Потерпевший №2 и Потерпевший №1 ей ничего не известно.Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ее воспитывает мама, отец практически ничего не покупает, когда ФИО1 пьяный он ругается с сестрами и бьет ее сестер. В марте 2020 года она слышала, как ФИО1 кричал громко на Потерпевший №1, ругался на нее, обзывал ее, оскорблял, матом. У Потерпевший №1 на шее были покраснения. Она слышала, как Потерпевший №1 говорила, уйди, не трогай меня, она громко кричала и плакала. В декабре 2019 года или январе 2020 года, она слышала, что ФИО1 кричал на Юлю, он был пьяный, допускает, что он избил Потерпевший №1, она громко плакала. В июне 2020 года Потерпевший №1 уходила из дома, когда ее привезли домой ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, видела и слышала, как ФИО1 обзывал Потерпевший №1, говорил, что она плохая, она видела у нее на щеке покраснения, а на ноге у нее был синяк. Она видела, как Потерпевший №2 избивал Потерпевший №2: летом в июле 2020 года в этот день встречали брата из армии, все были в с. Ермия, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, он стал кричать на Потерпевший №2, спрашивал, где ее мать, она отвечала, что мама в с. Ермия, отец кричал, чтобы она звонила матери, ФИО1 повалил 

<

ФИО>8 на кровать, стал отбирать у нее телефон, а после стал душить ее руками, обхватил ими шею, ударил рукой по щеке не менее 2 раз, отец стал толкать 

<

ФИО>8, он ее толкнул, она попятилась назад, и ударилась головой об шкаф, спустя какое-то время убежала к Свидетель №8. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ФИО1, когда у него есть деньги употребляет спиртное, пьет водку, пиво. Он практически ему ничего не покупает, в школу ходит мама, она помогает ему делать уроки, ходит на собрания, папа в школу не ходит. Когда отец пьяный он ругается с сестрами и бьет его старших сестер. Потерпевший №1: в декабре 2019 года или январе 2020 года, ФИО1 подошел к Юле, сказал ей, чтобы она прибиралась дома, она ему что-то ответила, ФИО1 не менее 2 раз ударил Потерпевший №1 кулаком руки по лицу, плакала, ей было больно. При этом ФИО1 обзывал Юлю и оскорблял матом. В конце марта 2020 года, ФИО1 был пьяный, ругал Юлю, что она его не слушает и уходит гулять без его разрешения, подсудимый громко ругался на Потерпевший №1 обзывал ее. Он видел, как подсудимый стал бить Потерпевший №1, она находилась на кровати, подсудимый бил Юлю руками, потом ФИО1 стал ее душить, двумя руками обхватил ее шею, она плакала, пыталась его руки убрать, била по ним. ФИО1 говорил Юле, что он все равно убьет ее, Потерпевший №1 плакала, ей было больно. У Потерпевший №1 были покраснения, шея была красная. В июне 2020 года Потерпевший №1 привезли домой, она вошла во двор дома, ФИО1 был пьяный и злой, он стал обзывать Потерпевший №1, кричал на нее, а потом подошел и ударил кулаком руки по лицу не менее 2-х раз и ударил по ноге. У Потерпевший №1 после этого случая на ноге был синяк. ФИО1 бьет Потерпевший №2 В начале января 2020 года ФИО1 избил 

<

ФИО>8. Подсудимый был пьяный, пил водку, он толкнул 

<

ФИО>8, она ударилась спиной об кровать. При этом он обзывал Потерпевший №2, ругался на нее матом. Потерпевший №2 было больно, она плакала, у нее болела спина. ФИО1 избил Потерпевший №2 в июле 2020 года, это было в начале месяца, в этот день мама была в с. Ермия, Потерпевший №2 приехала домой. ФИО1 кричал на Потерпевший №2, Потерпевший №2 плакала, просила ее не трогать, он понял, что подсудимый бил 

<

ФИО>8. Потом 

<

ФИО>8 убежала. 

Свидетель Свидетель №7 суду пояснила, что со слов 

<

ФИО>25 подсудимый злоупотребляет спиртными напитками. Летом 2020 года Потерпевший №2 прибежала к ним, просила вызвать полицию, поскольку ее избил отец, она видела покраснения у Потерпевший №2 на руках, на груди, пояснице

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что про обстоятельства удушения Потерпевший №1 в марте 2020 ей ничего не известно, но она видела на шее Потерпевший №1 покраснения, шея была покрыта пятнами и гематомами красного цвета, она сказала, что ФИО1 ее душил. Ей известно, что у Потерпевший №2 болела спина от противоправных действий ФИО1, в январе-феврале 2020 года, Потерпевший №2 пришла к ней домой и сказала, что у нее болит спина, поскольку ФИО1 ее избил. 08.07.2020 после 19 часов к ним домой прибежала Потерпевший №2, она плакала, на ней имелись следы побоев.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что весной 2020 года она привезла Потерпевший №1 домой в с. Ананьино, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, она увидела, как подсудимый ударил 1 раз ладонью по лицу потерпевшую Потерпевший №1 В июле 2020 года к ним домой прибежала Потерпевший №2 со следами покраснениями на коже, сказала, что ее избил отец

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что летом 2020 года, когда Потерпевший №1 привезли из п. Щучье Озеро, отец находился в состоянии алкогольного опьянения, он ударил Потерпевший №1 более 1 раза, выражался нецензурными словами. В один из дней, когда из армии вернулся его брат, Потерпевший №2 прибежала к Свидетель №7 сказала, что ее избил отец, у нее были покраснения на руках, спине

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в марте 2020 года, Потерпевший №1 около 5 дней отсутствовала дома, вернулась домой ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, она видела, как ударял кулаком руки по дверце шкафа, которая от удара отскочила Потерпевший №1 по руке, Потерпевший №1 сидела на кровати на первом ярусе, в комнату зашел ФИО1, и накинулся на Потерпевший №1, он стал наносить ей удары кулаком руки в область головы, туловища, отец ФИО1 нанес не менее 20 ударов. Потерпевший №1 было больно, она плакала. она увидела, как отец ФИО1 душит Потерпевший №1, он обхватил ее шею обеими руками и сжимал их, Потерпевший №1 кричала, пыталась убрать руки отца 

<

ФИО>25, однако он не разжимал их и не отпускал Потерпевший №1, и высказывал при этом угрозы убийством в ее адрес, Потерпевший №1 плакала, ей было больно, шея была красная в той области, где ее душил. 04.06.2020 она и мама 

<

ФИО>25 забрали Потерпевший №1 из отдела ОМВД России по Чернушинскому району домой, так как она находилась в розыске, они приехали втроем домой после обеденного времени, она видела, как отец ФИО1 подошел к Потерпевший №1, отец кричал на нее, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 нанес Потерпевший №1 удары кулаком руки в область лица, какой именно рукой, в какую область лица он бил, она не помнит, нанес не менее 2 ударов по лицу, и не менее 1 удара в область ноги или живота, Потерпевший №1 заревела, убежала в дом. 

Ей известен случай, когда отец ФИО1 толкал 

<

ФИО>34И.С., и она ударялась спиной об металлическую стойку кровати. Про данный случай ей рассказала Потерпевший №2, это было в начале января 2020 года. 08.07.2020 ей позвонила Свидетель №8, попросила зайти к ним домой, у них находилась Потерпевший №2, которая рассказала ей, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, ругал Потерпевший №2, что она приехала домой без 

<

ФИО>25, избил Потерпевший №2, бил ладонями по лицу, схватил за шею и толкнул, Потерпевший №2 ударилась головой, после ударил кулаком по спине. Потерпевший №2 было больно. ФИО1 избил ее, потому что Потерпевший №2 приехала домой без 

<

ФИО>25 Потерпевший №2 убежала в дом к 

<

ФИО>35.

Вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия, из которого видно, что осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотр Потерпевший №1 на места в квартире и во дворе дома указала места, где ФИО1 наносил ей побои и причинял физическую боль. (том 1, л.д. 8-21)

Заключением эксперта 

<

№>, согласно которого у Потерпевший №1 имелся кровоподтек на правом бедре, который судя по его характеру, образовался от ударного воздействия твердого тупого предмета, возможно в срок, указанный в постановлении (04.06.2020)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 20.11.2020, согласно которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и прилегающая территория к ней, с участием несовершеннолетней Потерпевший №2, которая в ходе осмотра указала на места в квартире и в сенях дома, где ФИО1 наносил ей побои и причинял физическую боль. (т. 1 л.д. 152-169)

Протоколом осмотра фотографии Потерпевший №2, согласно которой, у Потерпевший №2 в области правого предплечья руки имеются покраснения по всей площади предплечья руки, кроме того пятна красного цвета имеются в области шеи и груди. (т. 1 л.д. 206-208)

Фотография признана вещественным доказательством по уголовному делу. 

По эпизоду высказывания угрозы убийством в отношении несовершеннолетней Потерпевший №1 вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что ФИО1, пытался ее задушить руками, говорил, что убьет ее, она думала, что он может ее убить, она угрозу убийством восприняла реально, боялась ее осуществления. 

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что в конце марта 2020 года отец обхватил ее шею сначала правой рукой и сдавливал ее, ограничивая поступление кислорода в ее дыхательные органы, после стал душить ее двумя руками, ей было больно, стало трудно дышать, она стала задыхаться. Ей было страшно, она пыталась отбиться от отца, пыталась убрать его руки, размахивала ногами, говорил, что убьет ее. 

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №2 в марте 2020 года, в после 17 часов, Юля вернулась домой, ФИО1 зашел в комнату, схватил шею Потерпевший №1 руками и стал душить ее, после мама и Наташа оттащили отца от Потерпевший №1, тогда он отпустил ее шею и ушел на улицу. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего 

<

ФИО>25 следует, что в конце марта 2020 года, после 20 числа, вечером, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, стал кричать на Потерпевший №1, нанес ей ладонью не менее 2 ударов по лицу, Потерпевший №1 заревела, забежала в свою комнату. Через некоторое время она увидела ФИО1 душил Потерпевший №1, говорил, что убьет ее, она и Свидетель №2 оттащили его от Потерпевший №1

Из оглашенных показания свидетеля Свидетель №1 следует, что в марте 2020 года она слышала, как отец кричал громко на Потерпевший №2, ругался обзывал ее, оскорблял матом. У Потерпевший №1 нее на шее были покраснения, она говорила, чтобы подсудимый ушел, не трогал ее, громко кричала и плакала.

Из оглашенных показания свидетеля Свидетель №1 следует, что он видел, как ФИО1 стал бить Потерпевший №1, она находилась на кровати, подсудимый бил Юлю руками, потом подсудимый стал ее душить, двумя руками обхватил ее шею, Потерпевший №1 плакала, пыталась его руки убрать, била по ним. ФИО1 говорил, когда душил Потерпевший №1, что он сядет в тюрьму и все равно убьет ее, говорил, что таких, как она надо убивать. В комнате была мама и Наташа, они оттащили подсудимого от Юли.

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что про обстоятельства удушения Потерпевший №1 в марте 2020 ей ничего не известно, но она видела на шее Потерпевший №1 покраснения, шея была покрыта пятнами и гематомами красного цвета, Потерпевший №1, сказала, что ФИО1 ее душил.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она увидела, как отец ФИО1 душит Потерпевший №1, он обхватил ее шею обеими руками и сжимал их, Потерпевший №1 кричала, пыталась убрать руки отца 

<

ФИО>34.С.Н., однако он не разжимал их и не отпускал Потерпевший №1, и высказывал при этом угрозы убийством в ее адрес, Потерпевший №1 плакала, ей было больно, шея была красная в той области, где ее душил.

Оценив перечисленные доказательства в их совокупности, суд признает указанные доказательства законными, допустимыми и достаточными, и находит, что вина подсудимого ФИО1 в судебном заседании нашла свое подтверждение.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину не признал 

Потерпевшая Потерпевший №1 суду подтвердила, что в один из дней первой декады января 2020 года, в один из дней третьей декады марта 2020 года, 04.06.2020 года, ее отец ФИО1 наносил ей побои, причинял физическую боль, оскорблял ее, подтвердила показания, данные при расследовании дела. От действий подсудимого она испытывала физическую боль, ей было не приятно, что ее отец оскорбляет, наносит телесные повреждения. Несовершеннолетняя потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила, что ФИО1 причинял физическую боль несовершеннолетней дочери Потерпевший №2, она знала, что Потерпевший №2 были причинены телесные повреждения в октябре 2019 года, в начале января 2020 года и и в июле 2020 года.

Потерпевшая Потерпевший №2 суду подтвердила, что в октябре 2019 года, в начале января 2020 года и 08.07.2020 года ее отец ФИО1 наносил ей побои, причинял физическую боль, оскорблял ее, подтвердила показания, данные при расследовании дела. От действий подсудимого она испытывала физическую боль, ей было не приятно, что ее отец оскорбляет, наносит телесные повреждения. Несовершеннолетняя Потерпевший №2 в судебном заседании подтвердила, что ФИО1 избивал потерпевшую Потерпевший №1

Законный представитель потерпевшей 

<

ФИО>25 пояснила, что подсудимый причинял физическую боль потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2, наносил им побои, она являлась очевидцем некоторых событий, подсудимый совершал противоправные действия находясь в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший №2 и Потерпевший №1 она доверяет.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №1 следует, что в марте 2020 года подсудимый избивал Потерпевший №1, душил ее, оскорблял, в июне 2020 года он ударил потерпевшую Потерпевший №1 по лицу, в июле 2020 года нанес побои несовершеннолетней дочери Потерпевший №2 

При оценке показаний потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 суд учитывает, что потерпевшие подробно и последовательно рассказывали об обстоятельствах нанесения побоев, показания несовершеннолетних согласуются с показаниями свидетелей и очевидцев преступления. Оснований не доверять показаниям потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №1 не имеется.

В совокупности показания потерпевших, показания свидетелей являются последовательными, непротиворечивыми, даны по определенным эпизодам, относятся к событиям, имевшим место в действительности. 

В совокупности показания потерпевших, законного представителя, свидетелей подтверждают совершение ФИО1 в отношении двоих потерпевших истязания - причинения физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и совершения насильственных действий, при этом потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2, заведомо для подсудимого являются несовершеннолетними, кроме того, потерпевшие находятся в материальной зависимости от ФИО1, поскольку находятся на иждивении у подсудимого, проживают на его жилплощади, не имея собственной, имущественное обеспечение потерпевших лежит на виновном.

В судебном заседании наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака преступления: совершение преступления в отношении заведомо несовершеннолетнего, заведомо для виновного находящегося в материальной зависимости от виновного, подтвердилось в полном объеме. 

Оценив в совокупности в ходе судебного заседания доказательства с учетом их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении по факту угрозы в отношении потерпевшей Потерпевший №1 нашла свое полное подтверждение, подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым подсудимый душил ее руками, высказывал в ее адрес слова угрозы убийством, угрозу убийством она восприняла реально, боялась ее осуществления. Из показаний законного представителя 

<

ФИО>25 следует, что подсудимый взял потерпевшую за шею, душил ее и высказывал в ее адрес слова угрозы убийством. Из показаний свидетелей 

<

ФИО>22 и Свидетель №1 следует, что ФИО1 высказывал в адрес потерпевшей Потерпевший №1 слова угроз убийством. Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что она видела на шее у потерпевшей Потерпевший №1 пятна и гематомы, с ее слов ее душил подсудимый ФИО1 

Угрозу убийством ФИО1 высказывал в адрес Потерпевший №1 угрозу сопровождал применением физического насилия в отношении потерпевшей, душил ее, перекрывал доступ кислорода, находился в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевшая Потерпевший №1 восприняла угрозу убийством в свой адрес реально и опасалась ее осуществления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а, г» ч. 2 ст. 117 УК РФ, причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ в отношении в отношении двух лиц, заведомо несовершеннолетних, находящихся в материальной и иной зависимости от виновного.

Действия подсудимого по эпизоду угрозы убийством в отношении Потерпевший №1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 119 УК РФ, угроза убийством, при которой имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

При назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «а, г» ч. 2 ст. 117 УК РФ в действиях ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств при назначении наказания, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие троих малолетних детей у виновного.

При назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ в действиях ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств при назначении наказания, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие четверых малолетних детей у виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ в действиях ФИО1, суд, в соответствие с п. «п» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в отношении несовершеннолетнего родителем.

Подсудимый пояснил, вину в предъявленном обвинении не признает, состояние опьянения на его поведение не повлияло, в связи с этим обстоятельство, отягчающее наказание: совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в действиях подсудимого отсутствует.

Согласно материалов дела, ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, у врача-психиатра на учете не состоит, не состоит на учете у врача нарколога, совершил одно преступление, которое относится к категории тяжких и одно преступление, которое относится к категории небольшой тяжести. 

Суд учитывает фактические обстоятельства преступлений и степень общественной опасности, не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления. 

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, наличие отягчающего наказание обстоятельства по эпизоду угрозы убийством, данные о личности подсудимого, учитывает имущественное положение подсудимого, учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, положения, предусмотренные ст. 60 УК РФ, полагает справедливым и необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы на определенный срок, т. к. считает, что исправление подсудимого возможно с его изоляцией от общества. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ст.73 УК РФ, то есть для условного осуждения с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, а так же обстоятельств его совершения, суд не усматривает.

Суд учитывает фактические обстоятельства преступлений и не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ т.е. для замены лишения свободы на принудительные работы. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого ФИО1 наказание за совершенные преступления, следует определить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, суд назначает вид исправительного учреждения, в котором следует отбывать наказание, - в исправительной колонии общего режима.

Исключительных обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности содеянного и применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданского иска по делу не заявлено.

Вещественное доказательство: фотография - хранить в материалах уголовного дела.

Принимая во внимание, тяжелое материальное положение в семье подсудимого, у которого на иждивении имеются малолетние дети, официально он не работает, суд освобождает ФИО1 от возмещения в доход федерального бюджета понесенных процессуальных издержек в сумме 6382,50 рублей, затраченных на защиту ФИО1 на стадии предварительного расследования. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296, 297, 298, 299, 302, 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 2 ст. 117, ч. 1 ст. 119 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а, г» ч. 2 ст. 117 УК РФ – 3 года лишения свободы

по ч. 1 ст. 119 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание 3 года 1 месяц лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима 

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу изменить, заключить под стражу в зале суда.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 22 марта 2021 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять у ФИО1 со дня вступления в законную силу настоящего приговора суда. 

Вещественные доказательства: фотографию хранить в материалах уголовного дела.

Освободить ФИО1 от возмещения в доход федерального бюджета процессуальных издержек на оплату услуг адвоката в размере 6382,50 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течении 10 суток со дня постановления приговора через Чернушинский районный суд, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.П. Белёв